ANEXO VII
MINUTA DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO
TERMO DE CONTRATO Nº ......../...., QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI E A EMPRESA/PROFISSIONAL.......................................................... PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE .....................................
Pelo instrumento particular, a UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 16.888.315/0001-57, sediada na BR 367, KM 583, nº 5000, Alto da Jacuba, Diamantina - MG, doravante denominado simplesmente UFVJM, neste ato representada pelo seu Reitor ....................., doravante denominada CONTRATANTE, e  a empresa.............................. inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº ............................,  sediado(a)  na  ...................................,  em  .............................  doravante  designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ....................., portador(a) da Carteira de Identidade nº ................., expedida pela (o) .................., e CPF nº ........................., tendo em vista o que consta no Processo nº................... e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do CREDENCIAMENTO nº 01/2018, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de ................................... para realização dos exames médicos periódicos, que serão prestados nas condições estabelecidas no Edital de Credenciamento nº 01/2018 e seus anexos.
1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital de Credenciamento independentemente de transcrição.
1.3. Serão prestados pela CONTRATADA os seguintes serviços, conforme documentação encaminhada pela mesma:
Modelo:
	Cidade de Prestação de Serviços: Cidade

	Lote
	Item
	Exames
	Valor Unitário

	Lote
	Item
	Exame Radiológico
	Valor Unitário

	Lote
	Item
	Avaliação Médica do Trabalho
	Valor Unitário

	Lote
	Item
	Consulta Ginecológica
	Valor Unitário

	Lote
	Item
	Exame Oftalmológico
	Valor Unitário

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato será de 1 (um) ano, a partir da assinatura do presente termo, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos:
2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;
2.1.2. A Administração mantenha interesse na realização do serviço;
2.1.3. O valor do contrato permaneça economicamente vantajoso para a Administração; e
2.1.4. A contratada manifeste expressamente interesse na prorrogação.
2.2. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.
2.3. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

2.4. As partes, a qualquer momento, durante a vigência contratual, poderão solicitar a exclusão do estabelecimento credenciado, mediante justificativa encaminhada por escrito à outra parte, com antecedência mínima de 10 (dez) dias corridos da data pretendida para o encerramento da obrigação contratual. A exclusão assim pactuada consiste em motivo para a rescisão antecipada desta avença, sem penalidades para qualquer das partes.

2.5. A execução dos serviços seguirá a forma estabelecida no Edital e no Projeto Básico.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO LOCAL DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
3.1. O objeto deste contrato deverá ser executado no estabelecimento da CREDENCIADA, denominado xxxxx, situado na Rua xxxxx, nas condições previstas no Edital de Credenciamento e no Projeto Básico.
4. CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES
4.1. As obrigações da CREDENCIANTE e da CREDENCIADA são aquelas previstas no Edital e no Projeto Básico.
5. CLÁUSULA QUINTA – REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO
5.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CREDENCIADA e a fiscalização pela CREDENCIANTE são aqueles previstos no Edital e no Projeto Básico.
6. CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
6.1. Os recursos para cobrir as despesas decorrentes da contratação, objeto deste credenciamento, estão previstos no orçamento da UFVJM relativos ao respectivo exercício fiscal em curso, nos elementos de despesas, programas e fontes de recursos seguintes:
Natureza da Despesa:

Programa de Trabalho:

Fonte de Recurso:

Plano Interno:
7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO PREÇO
7.1. A CREDENCIANTE pagará à CREDENCIADA o valor máximo unitário por exame realizado, estipulado na tabela, constante no Item 1.3, de forma que os pagamentos devidos dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.
7.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.
8.  CLÁUSULA OITAVA – DO RECEBIMENTO DO OBJETO
8.1. O fiscal do contrato atestará o fornecimento dos serviços, e aprovará os valores a elas correspondentes para fins do faturamento, comunicando-os ao à CREDENCIADA no prazo de 03 (três) dias corridos, a contar do recebimento dos relatórios, para emissão da nota fiscal, na forma estabelecida no Edital e Projeto Básico.
8.2. A nota fiscal será autorizada pelo gestor de contrato que encaminhará o documento para pagamento.
8.3. Em sendo necessárias correções ou complementações, o fiscal do contrato informará tal fato à CREDENCIADA, concedendo-lhe prazo para a regularização da falha apontada.
8.4. Na hipótese prevista no parágrafo anterior, o prazo para atestar o recebimento definitivo do objeto fixado no parágrafo primeiro só começará a correr a partir da efetiva regularização pela CREDENCIADA da falha ou pendência apontada.
9. CLÁUSULA NONA – DO PAGAMENTO E DO ATRASO NOS PAGAMENTOS
9.1. O prazo para pagamento à CREDENCIADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Item 11 do Edital.
10. CLÁUSULA DÉCIMA – DO REAJUSTE
10.1. Visando à adequação aos novos preços praticados no mercado, desde que solicitado pela CREDENCIADA e observado o interregno mínimo de 1 (um) ano, contado a partir da publicação do contrato, competirá à CREDENCIADA justificar e comprovar a variação de custos, apresentando documentos para análise e posterior aprovação da CREDENCIANTE, conforme disposição legal.
10.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de 1(um) ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último ajuste.
10.3. O índice de reajuste a ser utilizado será o IPCA dos últimos 12 meses, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.
10.4. Após transcurso do período citado, os gestores do credenciamento realizarão a constatação dos valores de mercado, cuja informação subsidiará a aplicação do índice de reajuste de preços por meio de apostilamento.
10.5. Quando aprovado, o novo valor fixado para os serviços será informado à CONTRATADA por escrito, com no mínimo 10 (dez) dias de antecedência à data prevista para sua vigência.
11. DO SIGILO E DA SEGURANÇA DAS INFORMAÇÕES

11.1. Os executores da CONTRATADA que atuarão na implantação e nos demais serviços previstos, receberão acesso privativo e individualizado ao sistema SIASS, não podendo repassá-lo a terceiros, sob pena de responder, criminal e judicialmente, pelos atos e fatos que venham a ocorrer, em decorrência deste ilícito;

11.2. Será considerado ilícita a divulgação, o repasse ou utilização indevida de informações, bem como dos documentos, imagens, gravações e informações utilizados durante a prestação dos serviços;
11.3. A CREDENCIADA obriga-se a dar ciência à CREDENCIANTE, imediatamente e por escrito, sobre qualquer anormalidade que verificar na prestação dos serviços;
11.4. A CREDENCIDA deverá guardar inteiro sigilo dos dados processados, reconhecendo serem estes de propriedade exclusiva da CREDENCIANTE;
11.5. Todas as informações obtidas ou extraídas pela CREDENCIADA quando da execução dos serviços deverão ser tratadas como confidenciais, sendo vedada qualquer reprodução, utilização ou divulgação a terceiros, devendo a CREDENCIADA zelar por si e por seus sócios e empregados pela manutenção do sigilo absoluto sobre os dados, informações, documentos, especificações técnicas de que eventualmente tenham conhecimento ou acesso em razão dos serviços executados;
11.6. Cada profissional a serviço da CREDENCIADA deverá estar ciente de que a estrutura do sistema SIASS não poderá ser utilizada para fins particulares.

12. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
12.1.  As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Edital.
13.  CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO DESCREDENCIAMENTO
13.1. As cláusulas de descredenciamento são aquelas definidas no Edital.
14.  CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – RESCISÃO
14.1. Além das hipóteses previstas em Edital, o presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:
14.1.1. Nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Edital.
14.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
14.3. A CREDENCIADA reconhece os direitos da CREDENCIANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
14.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:
14.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
14.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
14.4.3. Indenizações e multas.
15. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS TRIBUTOS E ENCARGOS
15.1. A CREDENCIADA é responsável pelos pagamentos dos tributos e encargos incidentes sobre o objeto do presente contrato, assim como pelos previstos no artigo 71, da Lei Federal 8666/93, alterada pela Lei Federal 9.032, de 28/04/95.
16.  CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – VEDAÇÕES
16.1. É vedado à CREDENCIADA:
16.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

16.1.2. Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CREDENCIANTE, salvo nos casos previstos em lei.

17.  CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – ALTERAÇÕES
17.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
17.2. A CREDENCIADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
17.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
18.  CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DOS CASOS OMISSOS
18.1. Os casos omissos serão decididos pela CREDENCIDANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.
19.  CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DOS ANEXOS DO CONTRATO
19.1. Consideram-se partes integrantes do presente contrato, como se nele estivessem transcritos:
a) Edital de Credenciamento UFVJM;
b) Projeto Básico – Anexo I do Edital;
20. CLÁUSULA DÉCIMA NONA – FISCALIZAÇÃO
20.1. Para acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação deste contrato, a UFVJM nomeará servidores através de portaria institucional.
21. CLÁUSULA VIGÉSIMA – PUBLICAÇÃO
21.1. Incumbirá à CREDENCIDANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.
22.  CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA – FORO
22.1. Fica expressamente acordado que ao presente Contrato aplicar-se-ão as soluções preconizadas pela Legislação Brasileira, inclusive quanto aos casos omissos.
22.2. As partes elegem a Justiça Federal, Foro da Subseção Judiciária de Minas, em Belo Horizonte, para dirimir dúvidas e decidir sobre quaisquer reclamações relacionadas com o presente Contrato.
22.3. Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.
..........................................., .......... de.......................................... de 20..…
	_________________________________
Representante legal da CREDENCIANTE
_________________________________
Representante legal da CREDENCIADA
	_________________________________
Gestor do Contrato
_________________________________
Gestor Substituto

	TESTEMUNHAS:

	TESTEMUNHAS: